
  

 

Organisation:  Fehr Peter Martin, Departementsleiter Frauenklinik 
 Rehli Melanie, Chefärztin Schmerzklinik 
 
Information: Chefarzt-Sekretariat Departement Innere Medizin 

Frau Franziska Cajochen 
  Tel. 081 256 63 05 
  franziska.cajochen@ksgr.ch 
 
Tagungsort: Kantonsspital Graubünden 
  Loëstrasse 170  
  Hörsaal  
  7000 Chur 
 
Parkplätze: Parkhaus, Haus H (Zufahrt Loëstrasse)  
 
Bus:  Ab Chur Bahnhof Bus Nr. 4 
  Haltestelle „Kantonsspital“ 
 
Credits: 4 Credits für SGAIM  
  

Anmeldung erforderlich: Wir bitten um eine formlose Anmeldung an  
franziska.cajochen@ksgr.ch                      Anmeldefrist 18.02.2026 
 

Herzlichen Dank an die Sponsoren: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Multimodales Management  

der Endometriose –  
eine systemische entzündliche Erkrankung  

 
 

Nachmittagssymposium 
Donnerstag, 19.02.2026 

14:00 Uhr – 18:00 Uhr 

 
Hörsaal Kantonsspital Graubünden  

oder 
via LIVE-STREAM 

(Link ersichtlich auf Website KSGR, BüAeV, GRISOMED) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:franziska.cajochen@ksgr.ch


  

 
 
 
 
Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen 
 
Endometriose ist eine chronische Erkrankung, von der ca. 10 % der Frau-
en in der fertilen Phase betroffen sind. Sie beeinträchtigt die Fertilität und 
führt zu verschiedensten Schmerzsymptomen. Die primäre Therapie ist 
symptomatisch hormonell / analgetisch und operativ. Einige Patientinnen 
entwickeln ein chronisches Schmerzsyndrom, welches multimodal behan-
delt werden sollte. Im Zentrum steht bei diesen Patientinnen die Steige-
rung der Lebensqualität, welches durch ein interdisziplinäres, interprofes-
sionelles multimodales Management erreicht werden soll. 
Wir möchten mit diesem Nachmittagssymposium beitragen, die Betreu-
ung dieser Patientinnen zu optimieren. 
 

 
 
 
 

Referent:innen aus dem Kantonsspital Graubünden  
 
Dr. med. Peter Martin Fehr (Departementsleiter Frauenklinik) 

Dr. med. Camille Farache (Leitende Ärztin Frauenklinik) 

Dr. med. Melanie Joyce Rehli (Chefärztin Schmerzzentrum) 

Dr. med. Karin Hartmann (Leitende Ärztin Kinder- und  

Jugendmedizin) 

Flurina Caminada (Endometriose Nurse) 

Veerle Exelmans (Teamleiterin Physiotherapie Fontana) 

Janine Jung Perlati (Stv. Leiterin Ernährungstherapie) 

Michel Andreani (Sozialarbeiter Spital-Sozialdienst) 

 

 
 
 
 

 
 
Programm 
 
14:00 Uhr Begrüssung zum Thema: 

Multimodales Management der Endometriose – eine systemi-
sche entzündliche Erkrankung 

  Peter Martin Fehr, Melanie Joyce Rehli 
 
14:10 Uhr Einführung ins Thema Endometriose  
 Peter Martin Fehr 
 
14:40 Uhr Endometriose-Board – oder warum Zusammenarbeit und  

Austausch auch bei Endometriose essentiell wichtig sind 
Camille Farache 

 
15:00 Uhr Die verschiedenen Möglichkeiten der Schmerzbehandlung 

Melanie Joyce Rehli 
 
15:30 Uhr Endometriose - ein Thema in der Kinder- und Jugendmedizin? 

Erfahrungen aus der Sprechstunde zu über-Mens-starke Blu-
tungen und Schmerzen 

  Karin Hartmann  
 
15:45 Uhr Kaffeepause 
 
16:05 Uhr Endometriose Nurse – Aufgaben und Erfahrungen 
  Flurina Caminada 
 
16:20 Uhr Physiotherapie bei Endometriose – eine zentrale Position 
  Veerle Exelmans 
 
16:45 Uhr Ernährung und Endometriose 

  Janine Jung Perlati 
 
17:10 Uhr Ambulante und stationäre Reha bei Endometriose 
  Michel Andreani 
 
17:30 Uhr Podiumsdiskussion mit allen Referent:innen 
 
18:00 Uhr Apéro 
 
 
 
 
 


